
Piektdiena, 2013. gada 11. janvāris  Nr. 1(1100)

Pagājušā gada nogalē klajā nāca mūsu novad-
nieces Dinas Veinbergas dzejoļu krājums 

„Pieskarties tavai pasaulei”.
Grāmatas moto – „Nav nekā sarežģītāka un 

skaistāka, kā dzīvot.” 

Apsveicam grāmatas autori!

Dace Klabere

Gan Ziemassvētku gaidīšanas laiks, gan laiks 
starp Ziemassvētkiem un Jauno gadu ir pilns 
pārsteigumu un krāšņu pasākumu, par kuriem 
nenogurdami gādā Rojas kultūras centra ļaudis. 
Arī šis gads nebija izņēmums un jau vairākas 
dienas pirms Ziemassvētkiem kultūras centrs 
pulcināja gan lielos, gan mazos skatītājus. Kopā 
sagaidīt Ziemassvētku vecīti un iet rotaļās ma-
zos rojeniekus aicināja rūķu meitenītes Žvīk-
stiņa, Mīkstiņa un Ačgārnīte, bet par tādu kā 
atskaites punktu Ziemassvētku laiks kļuvis mo-
des deju studijas „Elfa” meitenēm. 23. decembrī 
deju studijas vadītāja Eva Fricberga visus inte-
resentus aicnāja uz koncertu „Uzbūvēt Ziemas-
svētkus”. Pati Eva veiksmīgi bija iejutusies Rūķu 
zemes sabiedrisko attiecību speciālistes lomā, 
iepazīstinot mūs ar visiem Rūķu zemes noti-

kumiem, kurus uzburt palīdzēja  gan mazās, 
gan lielās dejotājas. Daudzām no dejotājām šī 
bija pirmā uzstāšanās un tādēļ ļoti īpaša. Lielu 
atsaucību zālē, kā vienmēr, izpelnījās priekšne-
sums, kurā uzstājās arī vairākas dejojošo meite-
ņu māmiņas un ne tikai – ikvienai jaunajai sie-
vietei Rojā ir iespēja izpausties, apliecinot sevi 
dejā. Pateicībā par kopīgi radītajiem svētkiem, 
Eva savas dejotājas apdāvināja ar pašas cepta-
jām piparkūkām, kuras rotāja piederības vārds 
šim brīnišķīgajam pulciņam –„Elfas”.

Jau par stabilu Ziemassvētku laika tradīciju 
kļuvis arī sieviešu kora „Kalva” koncerts Rojas 
kultūras centrā. Šogad to lieliski papildināja 
Ziemeļkurzemes kamerorķestris Indras Spro-
ģes vadībā un Antras un Sandra Upenieku 
priekšnesums. Ziemassvētku noskaņās mūs 
ievadīja Sandra Upenieka saksofona solo, bet 
skaistākās Ziemassvētku melodijas izdziedāja 

koris „Kalva”. Pavisam noteikti, vienaldzīgo 
nebija, uzstājoties Ziemeļkurzemes kamer-
orķestrim. Kad pēc pasākuma vadītājas Da-
ces Brokas uzaicinājuma izmantot šo lielisko 
iespēju – korim „Kalva” dziedāt orķestrim, 
Antrai un Sandrim pavadot, dzirdot jau šī 
lieliskā priekšnesuma pirmās taktis, acīs sa-
riesās asaras – tik skaisti tas bija. Koncertu 
lieliski papildināja koncerta vadītājas Daces 
Brokas skandētās dzejas rindas Ziemassvēt-
ku noskaņās. Un, kad koncertam beidzoties, 
dziedātājas ar svecītēm rokās, steidzās nostā-
ties pie zāles durvīm un dziedot „Lai priecīgi 
Ziemassvētki!” katru koncerta apmeklētāju vēl 
pacienāja ar piparkūkām, tad domāju, ka Zie-
massvētki bija piepildīti ar mīlestību un sirds 
siltumu ikvienam, kas šajā steidzīgajā pirms-
svētku laikā bija mirkli piestājis, lai gūtu bau-
dījumu dvēselei. 

Roja staro
Dace Klabere

No mūsu mājokļiem un apkārtnes pazudušie svēt-
ku rotājumi jau  iegūluši kastēs un noliktavās līdz nā-
kamajam Ziemassvētku laikam. Roja šajā svētku laikā 
bija īpaši koša un par to jāsaka paldies Rojas novada 
domes izpilddirektoram Jānim Pūcem un viņa palī-
giem – saimniecības daļas vadītājai Ingai Ansbergai 
un Rojas DzKU transporta un ražošanas daļas vadītā-
jam Ivaram Jaunozolam.

Rojas lielā egle pie Kultūras centra un skaisti izrotā-
tā Zvejnieku iela posmā no Rojas domes līdz Selgas ie-
lai, jau vairākus gadus kļuvusi par neatņemamu svētku 
sastāvdaļu, bet šogad tiem pievienojusies arī egle pie 
veikala „Maxima”  un svētku rotājumā izgaismotais 
burinieks pie Rojas autoostas. Nevarēja nepamanīt arī 
gaumīgi izgaismoto domes ēku, Rojas kultūras centru, 
vidusskolu, sociālā dienesta ēku, muzeju, bērnudārzu, 
baznīcu, SIA „Līcis’93” krāšņo egli, Rojas DzKU, vies-
nīcas „Roja” ēku un citas svētku rotājumā izpušķotās 
iestāžu ēkas. Ar svētku noformējumu potenciālos pir-
cējus vilināja arī veikals „Top!” Selgas ielā, „Ķipītis” un 
„RGU”. Izdomas, līdzekļu vai laika trūkuma dēļ  ne visi 
veikali bija parūpējušies par svētku noformējumu. Lai 
kā pamudinājums nākamajā svētku reizē sasparoties, 
veikalu īpašniekiem skan kādas rojenieces teiktais, ka 
viņa gan iepirkšoties tikai tajos veikalos, kuri būs pa-
rūpējušies par savu telpu skaistu noformējumu, lai pir-
cējiem ir, kur acis pamielot. Par to, lai Roja svētkos sta-
rotu, bija parūpējušies arī individuālo māju īpašnieki. 
Īpašs šarms gan vasarā gan ziemā piemīt Upes ielai, 
un arī šajos svētkos tā nelika vilties. Par svētku rotāju-
miem savos pagalmos savu un citu priekam bija parū-
pējušās Sekstiņu, Šņoru, Frīdenbergu, Lauru, Klāviņu 
ģimenes. Iebraucot un izbraucot no Rojas, acis varēja 
pamielot pie Landmaņu ģimenes izgaismotā pagalma 
Plūdoņa ielā. Vilties nelika arī Selgas iela, un par to 
bija parūpējušās Briežu, Lankovsku, Jaunozolu u.c. ģi-
menes. Iebraucot Rojā no Rīgas puses, skatienam pa-
veras svētkiem sapostā autoservisa ēka, Bērziņu ģime-
nes māja, vēl tālāk atspīd uguntiņas no Mucenieku un 
Freimaņu ģimeņu mājām. Kā sava republika man allaž 
licies Kunču dzīvojamais masīvs, kas vienmēr izcēlies 
ar sakoptiem māju pagalmiem kā vasarā, tā ziemā. Arī 
tagad mūs priecē vairāki māju pagalmi ar krāsainām 
gaismiņām, bet visvairāk staro Alkšbirzes un Štālu 
ģimeņu pagalmos. No Kunčiem neatpaliek arī netālu 
esošās Torņa, Akas un Peldu ielas. Kā katru gadu, par 
skaisti izrotātu māju parūpējusies Kleinbergu ģimene, 
Līdumu, Klauzelu, Dāvidsonu un citas ģimenes. Sta-
ro arī Miera iela, un par to gādā Rjavkas, Zvirbules, 
Šīferu un Jansonu ģimenes. Par atbilstošu svētku rotā-
jumu cilvēki bija domājuši arī mūsu mazajos ciemos. 
Iebraucot Kaltenē, mūs patīkami pārsteidz krāsainais 
un spožais Rapšu ģimenes pagalms, bet Rude, kā kat-
ru gadu, priecē ar viesnīcas „Rojupe” logos izliktajām 
elektriskajām svecītēm. Tikpat skaista ir arī Ģipka, par 
ko parūpējušās Bārdiņu, Svitiņu, Kraužu, Cielavu un 
citas ģimenes. Šeit esmu minējusi tikai daļu ģimeņu 
un iestāžu, kuras bija piestrādājušas, lai svētku laiks 
būtu gaišs un krāšņs. Protams, ka šo ģimeņu, kas bija 
domājuši, kā savu pagalmu vai māju svētku laikā vērst 
skaistāku, bija daudz vairāk, par ko viņiem visiem pal-
dies. Ticu, ka nākamajos Ziemassvētkos Rojas novads 
staros tikpat skaisti. 

Dace Klabere

Īsi pirms Ziemassvētkiem vērtīgu dāvanu – datoru  no ban-
kas „Citadele” Talsu filiāles vadītājas Ineses Pudures rokām sa-
ņēma Rojas Invalīdu biedrības vadītāja Erna Grīnvalde. Tā kā 
līdz šim biedrībai sava datora nebija, dāvinājums nāk tieši laikā. 
Tas gan atvieglos Invalīdu biedrības priekšsēdētājas ikdienu, gan 
ļaus apgūt pirmās iemaņas datorā tiem biedriem, kuri to vēlēsies. 
Inese Pudure priecājās, ka 2012. gadā banka ir spējusi gan atbal-
stīt par olimpiešus, gan Rojas Invalīdu biedrību. Inese Pudure:            
„Esam spējuši atrast risinājumu, lai atvieglotu jūsu ikdienas dzīvi, 
jo internets šodien ir tāds saziņas līdzeklis, kur var atrast visu ko, 
un tas noteikti jums palīdzēs. Mūsu datorspeciālisti visu ir sakār-
tojuši tā, lai jūs, ieslēdzot datoru, tūdaļ varētu ar to strādāt – tajā 
ir visas minimālās bezmaksas programmas. Tā ir mūsu dāvana 
jums Ziemassvētkos.” 

Brīnumu laika pasākumi Rojas kultūras centrā

Rūķu zemes notikumus uzburt palīdzēja gan mazās, gan lielās dejotājas.                                                                                           Andra Zemela foto

Invalīdu biedrība saņem 
dāvinājumu no bankas 
„Citadele”

Vērtīgo dāvanu pasniedz bankas „Citadele” Talsu filiāles vadītāja Inese 
Pudure (no kreisās). Priecīgajā notikumā klāt bija arī novada domes 
priekšsēdētāja Eva Kārkliņa.                                                 Daces Klaberes foto



2 BANGA 2013. gada 11. janvāris

Sporto arī Rojas uzņēmumi!
Guntra Stocka, 
Rojas domes izglītības, kultūras  
un sporta komisijas priekšsēdētāja

Sporto gan! Pēc 11. novembra spor-
tiskā pasākuma, kur sacentās Rojas 
novada domes struktūrvienību koman-
das, radās ideja noorganizēt šādu pasā-
kumu arī uzņēmumiem. Drusciņ izdo-
mas, entuziasma un Rojas vidus skolas 
sporta zālē 8. decembrī uz sportiskām 
aktivitātēm ieradās 7 drosmīgākie Ro-
jas novada uzņēmumi – SIA „Līcis’ 93”, 
SIA „Zītari LZ”, SIA „A Celtne”, SIA 
„Jek–San”, SIA „Ajor”, SIA „Banga Ltd”, 
SIA „Riesti”. Komandas marša ritmā 
iesoļoja zālē, kā jau kārtīgās sacensībās, 
tiek nodziedāta Latvijas Valsts himna, 
uzmundrinājuma vārdus un laba vē-
lējumus saka Rojas novada domes iz-
pilddirektors Jānis Pūce. Pārsteigumu 
mums bija sagādājusi deju grupa no 
Rojupes Kristīnes vadībā. Sacensību 
galvenā tiesnese Guntra Stocka izstās-
ta sacensību programmu un sacensī-
bas var sākties. Pirmais pārbaudījums 
jautrības stafetē, kur komandas pierāda 
prasmi pārnest priekšmetus, vadīt flor-
bola bumbiņu, mest precīzi, atcerēties, 
kā vēži pārvietojas un zaķi lec. Jautri, 
atraktīvi, humora pilni rosījās sportisti, 
bet sports ir sports un balvas jāsaņem 
uzvarētājiem. Godalgoto 1. vietu ieguva 
komanda SIA „Zītari LZ” (Sigita Ābe-
le, Iveta Neimane, Agnija Araka, Gatis 

Simanovičs, Toms Šteinbergs, Matīss 
Upītis, Mārtiņš Šteinfelds). 2. vietā ko-
manda SIA „Ajor” (Aija Pēterhofa, Mā-
rīte Bumbiere, Dace Purgaile, Edgars 
Amantovs, Jānis Dzenis, Juris Labarē-
vičs, Māris Fīrmanis), bet 3. vietā ko-
manda SIA „Riesti” (Aija Dzeguze, Ilze 
Slice, Anda Freiberga, Edgars Dzeguze, 
Māris, Roberts un Mārtņš Maķinski). 
Nākošais nopietnais sporta veids tau-
tas bumba. Komandas spēlē 2 apakš-
grupās, divos laukumos. Pēc spraigām, 
sportiskām cīņām tiesības spēlēt finā-
lā ieguva SIA „Līcis’ 93”,  SIA „Zītari 
LZ”, SIA „Riesti” un SIA „A  Celtne”. 
Piebildīšu, ka nemaz nebija tik viegli 
ne sportistiem, ne tiesnesēm Taņai Ki-
rilovai un Guntrai Stockai, jo uzvarēt 
vēlas visas komandas, bet 1.  vieta ir 
tikai viena. Godalgoto 1. vietu ieguva 
komanda SIA „A Celtne” (Rudīte Ciet-
vīra, Sintija Vizbule, Marlēna Cīrule, 
Sandis Dambergs, Andris Rutkov skis, 
Mairis Bāliņš, Dzintars Seržants, Dāvis 
Sūniņš), 2. vietā komanda SIA „Zītari 
LZ”, 3.  vietā SIA „Riesti”, bet 4.  vietā 
komanda SIA „Līcis’ 93” (Anita Raspo-
pova, Linda Mēnese, Nelda Dravniece, 
Andris, Raitis un Raivis Raspopovi). 
Spraigas cīņas risinājās šautriņu meša-
nas sektorā, kur ovācijas nepalīdz, jo 
šautriņas, ja lido, tad lido ne tajā vizie-
nā. Individuālajā vērtējumā sievietēm 
1. vieta Vitai Olektei (SIA „Jek-San”), 
2.  vietā Iveta Neimane (SIA „Zītari 

LZ”), bet 3. vietā Linda Mēnese (SIA 
„Līcis’  93”), vīriešiem 1. vietā Jānis 
Dzenis (SIA „Ajor”), 2. vietā Aigars Ge-
ruckis (SIA „Banga Ltd”), 3. vietā  Ro-
berts Maķinskis (SIA „Riesti”). Koman-
du vērtējumā ar lielāko punktu summu, 
tas nozīmē, ar precīzākiem metējiem 
1. vietā SIA „Riesti”, 2. vietā SIA „Banga 
Ltd” (Lienīte Medne, Lana Kļaviņa, In-
grīda Odzelēviča, Uģis Kļaviņš, Aigars 
Geruckis, Ingus Veckāgans), 3.  vietā  
SIA „Jek-San” (Jurāte Labarēviča, Vita 
Olekte, Kate Labarēviča, Gvido Linde, 
Kārlis Gideks, Jānis Fīrmanis). Precīzā-
kos vārtu guvējus varējām vērot futbola 
soda sitienos. Sievietēm 1. vietu iegūst 
Nelda Dravniece (SIA „Līcis’ 93”), 
2. vietā Anna Freiberga (SIA „Riesti”), 
godalgotā 3. vieta Sigitai Ābelei (SIA 
„Zītari LZ”). Arī vīrieši prot trāpīt 
bumbu vārtos – 1. vietā Raivis Raspo-
povs (SIA „ Līcis’ 93”), 2. vietā Toms 
Šteinbergs (SIA „Zītari LZ”), 3. vietā 
Matīss Upītis (SIA „Zītari LZ”). Ko-
mandu vērtējumā 1. vieta komandai 
SIA „Līcis’93” (Anita Raspopova, Lin-
da Mēnese, Melita Dravniece, Andris, 
Raivis, Raitis,Raspopovi), 2. vietā ko-
manda SIA „Zītari LZ” (Iveta Neimane,  
Ingrīda Grunte, Agnija Araka, Matīss 
Upītis, Gatis Simanovičs, Toms Štein-
bergs), 3.vietā komanda SIA „Ajor” 
(Dace Purgaile, Mārīte Bumbire, Aija 
Pēterhofa, Māris Fīrmanis, Jānis Dze-
nis, Juris Labarēvičs). Sacensību diena 

lēnām tuvojas nobeigumam, komandas 
ar nepacietību gaida kopvērtējumu. 
Godalgoto 1. vietu kopvērtējumā iegūst 
komanda SIA „Zītari LZ”, godalgoto 
2. vietu iegūst komanda SIA” Riesti”, bet 
3. vietā SIA „Līcis’ 93”.

Paldies Rojas novada sporta orga-
nizatorei Inārai Jurušai par skaistajām 
balvām. Šajās sacensībās kā Ziemas-
svētku pārsteigumu balvas sagādāja uz-
ņēmums SIA” Kurzemes Ainava”. Šoreiz 
tika nominētas uzņēmumu komandas, 
kuras pārstāvēja tikai uzņēmumā strā-
dājošie – SIA „Banga Ltd”, SIA „A Celt-

ne”, bet par kuplāko komandu balvu 
saņēma SIA „Jek-San” un SIA „Ajor”. 
Paldies SIA ”Kurzemes Ainava” izpild-
direktoram Vilim Bārtulim. Vēlreiz 
saku paldies visiem sportistiem, ties-
nešiem Dacei Jaunzemei, Kristai Kei-
tai Simanovičai, Adrijai Arakai, Keitai 
Perekrestai, Aivaram Šulcam,Taņai Ki-
rilovai. 

Paldies līdzjutējiem, paldies koman-
dām, kuras piedalījās, jo uzvarētāji esam 
visi – veselā miesā vesels gars! Šogad ai-
cināsim uzņēmumus piedalīties novusā, 
galda tenisā, volejbolā, florbolā utt. 

Vēl tikai pēdējie norādījumi un sāksies jautrības stefete.

Dace Klabere

Lai arī astronomiskā ziema iestājās salīdzinoši nesen, uz upēm 
un ezeriem parādījies pirmais ledus. Protams, ka tas liek sarosīties 
zemledus makšķerniekiem, bet zemledus makšķernieki, savukārt, 
bažīgus dara glābšanas dienestus. Un ne jau velti – šogad notikuši 
jau vairāki nelaimes gadījumi, kuros glābtas pārdrošo zemledus 
makšķerētāju dzīvības, bet vairāki gadījumi beigušies letāli. Aiz-
vadītajā gadā VUGD no ūdens krātuvēm izcēluši 105 noslīkušus 
cilvēkus, tomēr reālais meklējamo noslīkušo skaits ir daudz lie-
lāks. Kā atzīst speciālisti, visbīstamākās zemledus makšķerēšanai 
ir upes, jo tās aizsalst vēlāk un ledus uz tām ir plānāks nekā ezeros. 
Arī Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Kurzemes reģiona 
brigādes Talsu daļas Rojas posteņa komandieris Guntis Legzdiņš 
vēlējās vērst zemledus makšķerētāju uzmanību uz dažām lietām, 
kas, nokļūstot nelaimē, varētu glābt viņu dzīvības.

Vienmēr saka, ka, ielūztot ledū, ielūzušajam neiesaka gulties uz 
ledus vēlreiz, lai neielūztu otrreiz, bet gan taupīt spēkus. Ielūztot Ro-
jas upē, iesaku ledum gulties virsū, izlauzt to un tā tikt laukā. Tas būs 
spēku patēriņš, bet, ja atrodaties ne tālāk kā metrus 10 no krasta, 
var mēģināt lauzt. Ja ledus nelūzt, jo labāk – lieniet laukā! Vienmēr 
atgādinu, ka vismaz minimālajam drošības aprīkojumam vajadzētu 
būt līdzi. Tie ir irbulīši, līdzīgi īleniem. Tāpat kā maziem bērniem 
cimdiņus, tos izver cauri piedurknēm, un vajadzības gadījumā ar 
tiem var iedurties ledū. Ielūztot ledū, nevajag kautrēties saukt pēc 
palīdzības, tieši otrādi – to vajag darīt! Piezvanīt jau, droši vien, vairs 
nebūs iespējams, bet kliegt vajag. Arī, ja jūs redzat, ka cilvēks ielūzt 
ledū, steidzieties palīgā, bet dariet to ļoti prātīgi. Pametiet viņam 

kādu apģērba gabalu, aiz kā pieķerties. Kā redzējām televīzijas sižetā, 
cietušais tika turēts aiz apkakles. Vēl ieteikums – ja esi ielūzis ledū un 
redzi, ka tev tuvojas palīdzība – taupi spēkus, lai pēc iespējas ilgāk 
varētu noturēties virs ūdens. No ķermeņa mazāk izplūst siltums, ja 
cilvēks ieņem embrija pozu – pierauj ceļgalus pie krūtīm un turas 
pie ledus. Te dārga katra sekunde. Ejot bļitkot, līdzi jābūt vergam, 
lai varētu pārbaudīt ledu, vai tas ir pietiekamā biezumā. Arī ar ledus 
urbi jau krastā var pārbaudīt ledus biezumu. Upēs visvairāk iespē-
jams plānais ledus vietās, kur upe met līkumu, kur ir straujāks upes 
tecējums, gultnes. Ideāli, ja makšķerniekiem mugurā būtu speciālie 
hidrotērpi, kas gan notur virs ūdens, gan neļauj nosalt.

Reti izbraucam uz šādiem gadījumiem. Pirms vairākiem gadiem 
Valdemārpils pusē ezerā ielūza viens zvērināts makšķernieks. Viņš bija 

spējīgs noturēties uz ūdens, līdz atskrēja tuvējo māju kaimiņi, sanesa 
dēļus un cietušo izglāba. Bet teksts zemledus makšķerniekiem visiem 
viens – rīt iešu atkal. Zinu gadījumu vēl no padomijas laikiem – toreiz, 
kas bija, ar to brauca. Aizbrauca kāds makšķernieks ar savu Javu uz 
ezera, iekrita, izglābās. Tāds pats slapjš un sasalis ar moci aizbrauca 
uz mājām, pārģērbās un brauca atkal atpakaļ. Varbūt labi ķērās... Bet, 
kā saka mans klasesbiedrs, pārliecināts zemledus makšķernieks, sva-
rīgs šeit nav loms, bet gan pats process. Situācijas var būt neiedomā-
jamas, un vienas receptes, kā izglābties, nav. Ir bijuši gadījumi, kad 
makšķernieki paliek uz ledus gabala jūrā, un tad jau pat mūsu dienests 
ir bezspēcīgs. Ar to laivu, kas ir mums, mēs nemaz nedrīkstam jūrā 
izbraukt, jo tādējādi mēs apdraudam gan paši sevi, gan glābjamos. Bet 
mūsu zēni jau dara visu, kas ir viņu spēkos. Mums ir glābšanas dē-
lis, ar ko noturēt ledū ielūzušo. Katrā ziņā, nelaimē neatstāsim. Mūsu 
pusē gan nav daudz šādu izsaukumu. Domāju, ir daudz gadījumu, kad 
cietušie izglābjas paši un dienestam nemaz neziņo. Pagājušajā vasarā 
bija interesants gadījums Laidzes ezerā. Cilvēks nopircis jaunu laivu, 
iebrauc ezerā. Viļņos laiva sašūpojusies un izrādījies, ka tā ir ārkār-
tīgi nestabila – brāķis. Laiva apgāzusies un ar visiem makšķerēšanas 
piederumiem nogājusi uz grunti. Tas noticis vakarā ezera otrā pusē. 
Vīram izdevies izglābties, apgājis ezeram apkārt, no rīta sešos viņš bija 
ticis līdz pilsētai un pienāca pie mums pateikt – ja kāds viņu meklē, 
tad ziniet, ka esmu iznācis.

Paradoksāli jau skan, bet jūsu dienestam jāvēl pēc iespējas ma-
zāk darba!

Paldies. Kad kaimiņš prasa, kad man jābrauc uz darbu, atbildu, 
ka braucu uz dežūru. Ja es braucu uz darbu, tas nozīmē, ka kādam 
notikusi nelaime. 

Sarosījušies zemledus makšķernieki

1. Par amatpersonu un darbinieku 
atlīdzību:

1.1. Apstiprināt Rojas novada Do-
mes amatpersonu un darbinieku atlī-
dzības nolikumu.

1.2. Apstiprināt jaunā redakcijā 
ar Rojas novada Domes 2011. gada 
18.  janvāra sēdes lēmumu Nr. 18.2. 
(protokols Nr. 3) apstiprinātā „Noliku-
ma par darba izpildes plānošanas un 
novērtēšanas kārtību Rojas novada Do-
mes struktūrvienībās un iestādēs” pie-
likumu Nr. 5.5. „Rojas novada Domes 
struktūrvienību un iestāžu vadītāju un 
darbinieku darba izpildes līmeņi un in-
dividuālās mēnešalgas līmeņi”.

2. Apstiprināt noteikumus „Par atal-
gojuma noteikšanu Rojas vidusskolas 
un pirmsskolas izglītības iestāžu med-
māsām”.

3. Apstiprināt ar 2013. gada 1. janvā-
ri Rojas novada Domes struktūrvienību 
amatu un mēnešalgu sarakstus.

4. Ar 01.01.2013. likvidēt Rojas stadio-
na pārziņa štatu un izveidot Rojas stadio-
na vadītāja štatu, izdarot grozījumus Rojas 
novada Domes 2012. gada 17. janvāra sē-
des lēmumā Nr. 4 „Par amatu un mēneš-
algu saraksta apstiprināšanu” apstiprinā-
tajā tabulā „Amatu klasificēšanas re zultātu 

apkopojums” iestādei – Rojas stadions.
5. Par Rojas novada bibliotēkas krā-

jumu komisiju:
5.1. Izveidot Rojas novada biblio-

tēkas krājuma komisiju, sastāvošu no 
komisijas priekšsēdētājas: Rojas no-
vada bibliotēkas vadītājas Irēnas Svi-
tiņas, komisijas locekļiem: Rojas no-
vada Domes algu grāmatvedes Daces 
Ārgales, Rojas novada bibliotēkas ve-
cākās bibliotekāres Daigas Dambītes.

5.2. Uzdot Rojas novada bibliotēkas 
krājuma komisijai veikt normatīvajos 
aktos noteiktās darbības Rojas novada 
bibliotēkas krājuma veidošanas uzrau-
dzībā un inventarizēšanā.

6. Apstiprināt dzīvokļa īpašuma 
39,9  m² platībā Plūdoņa ielā 10–25, 
Rojā, Rojas novadā, un ar to saistī-
tās dzīvojamās mājas kopīpašuma 
399/17867 domājamās daļas, kadastra 
numurs: 8882 900 0686, 04.12.2012. 
izsoles rezultātus, atzīstot par izsoles 
uzvarētāju ar nosolīto cenu Ls 4700,- 
(četriem tūkstošiem septiņiem simtiem 
latu) izsoles dalībnieku Nr. 1.

7. Nav publicējams – personas datu 
aizsardzības dēļ.

8. Nav publicējams – personas datu 
aizsardzības dēļ.

9. Nav publicējams – personas datu 
aizsardzības dēļ.

10. Par zemes lietošanas mērķa mai-
ņu nekustamam īpašumam „Liepiņas”, 
Kaltenē, Rojas novadā un „Zālītes”, Kal-
tenē, Rojas novadā:

10.1. Noteikt nekustamā īpašu-
ma „Liepiņas”, Kaltene, Rojas novads, 
0,99 ha platībā, zemes lietošanas mērķi:

Zeme, uz kuras galvenā saimniecis-
kā darbība ir lauksaimniecība (NĪLM – 
kods 0101) 0,99 ha platībā;

10.2. Noteikt nekustamā īpašuma 
„Zālītes”, Kaltene, Rojas novads, 0,99 ha 
platībā, zemes lietošanas mērķi:

Zeme, uz kuras galvenā saimniecis-
kā darbība ir lauksaimniecība (NĪLM – 
kods 0101) 0,99 ha platībā.

10.3. Lēmumu piecu dienu laikā 
pēc tā parakstīšanas nosūtīt Valsts ze-
mes dienestam, Kurzemes reģionālajai 
nodaļai, Graudu ielā 27/29, Liepāja, 
LV- 3401.

11. Piešķirt īpašuma nosaukumu – 
„Būves Sila ielā 7, Rojā, Rojas novadā”, 
būvēm – dzīvojama māja, šķūnis, saim-
niecības ēka.

12. Par papildus deleģējumu biedrī-
bai „Rasa”:

12.1. Deleģēt biedrībai „Rasa”, reģis-

trācijas Nr. 40008054603, veikt pašval-
dības autonomās funkcijas – rūpēties 
par kultūru un sekmēt tradicionālo 
kultūras vērtību saglabāšanu un tautas 
jaunrades attīstību (organizatoriska un 
finansiāla palīdzība kultūras iestādēm 
un pasākumiem, atbalsts kultūras pie-
minekļu saglabāšanai u.c., Rojas no-
vada pašvaldībai piederošajā īpašumā 
„Rude”-N, Rudē, Rojas novadā, kas 
reģistrēts Rojas novada zemesgrāma-
tas nodalījumā Nr. 100000022342  N, 
kadastra numurs: 8882 900 0423 
un, veicot rekonstrukciju Rojas nova-
da pašvaldībai piederošajās 2/3 (divas 
trešdaļas) no dzīvokļa īpašuma Nr. 2, ar 
kadastra Nr. 88829000105, „Rude”-2, 
Rudē, Rojas novadā, kas reģistrētas Ro-
jas novada zemesgrāmatas nodalījumā 
Nr. 100000022342 2 un izmantojot mi-
nētās telpas Rudes jauniešu centra vaja-
dzībām, pārslēdzot ar Biedrību „Rasa” 
noslēgtos deleģējuma līgumus, kas sais-
tīti ar minētiem īpašumiem.

12.2. Pārslēgt ar biedrību „Rasa” 
patapinājuma līgumus, kas noslēg-
ti par īpašumiem: „Rude”-N, Rudē, 
Rojas novadā, kas reģistrēts Rojas no-
vada zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 
100000022342 N, kadastra numurs: 

8882 900 0423 un 2/3 (divas trešdaļas) 
no dzīvokļa īpašuma Nr. 2, ar kadas-
tra Nr. 88829000105, „Rude”-2, Rudē, 
Rojas novadā, kas reģistrētas Rojas no-
vada zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 
100000022342 2, nododot tos biedrībai 
„Rasa” bezmaksas lietošanā uz div-
padsmit gadiem ar mērķi veikt telpās 
rekonstrukciju 2/3 (divas trešdaļas) 
no dzīvokļa īpašuma Nr. 2, ar kadastra 
Nr. 88829000105, „Rude”-2, Rudē, Ro-
jas novadā un, izmantot minētos īpašu-
mus Rudes jauniešu centra vajadzībām, 
īstenojot deleģētās pašvaldības funkci-
jas, nosakot, ka Rojas novada Domes 
pēc saviem ieskatiem var atcelt bez-
maksas lietojuma un deleģējuma līgu-
mu rakstiski brīdinot biedrību „Rasa” 
divus mēnešus iepriekš.

13. Atļaut SIA „Rojas DzKU” no-
rakstīt inventarizācijas sarakstā „Nepa-
beigtās celtniecības objekts Deglis katlu 
mājā” objektu „Deglis katlu mājā ar at-
likušo vērtību – Ls 8474,60.

14. Atļaut izstrādāt zemes ierīcības 
projektu īpašumam „Berģi”, Rojas no-
vadā, platība 9,96 ha, paredzot zemes 
vienību sadalīšanu.

Informāciju sagatavoja 
Domes sekretāre Gunta Krūmiņa

Rojas novada Domes 2012. gada 18. decembra sēdē nolēma:



 BANGA 2013. gada 11. janvāris 3

Pasaules čempionātā florbolā kupli pārstāvēta Roja
Dace Klabere

Decembra vidū Šveicē norisinājās pa
saules čempionāts florbolā vīriešiem, kur 
Latvijas izlase ieguva 6. vietu. Spēlēm va
rēja sekot līdzi arī televīzijā un rojenieki 
varēja lepoties ar to, ka komentāros ik pa 
laikam izskanēja vairāku rojenieku vārds – 
Latvijas izlasē startēja mūsējie Oskars Fīr
manis un Jānis Jansons, savukārt mūsu Jā
nis Volajs bija izlases fiziskās sagatavotības 
treneris.Vēl kuplāk ar rojeniecēm pārstā
vēta ir Latvijas sieviešu izlase florbolā un 
tas liecina vien par to, ka florbolam Rojā ir 
dziļas un pamatīgas saknes, un par to atbil-
dība jānes Jānim Volajam.

Stāsta Jānis Volajs: „Man tas bija kārtējais 
čempionāts, jo es jau vairāk kā 10 gadus esmu 
saistīts ar florbolu augstākā līmenī. Pamatā strā-
dāju ar vīriešu izlasi, bet esmu bijis piesaistīts arī 
junioru un sieviešu izlasēm. Psiholoģiskā ziņā šis 
bija viens no smagākajiem čempionātiem, jo jāsāk 
ir ar gatavošanos. Lai sasniegtu pasaules klases re-
zultātus, gatavošanās procesam ir jābūt profesio-
nālam un labi finansiāli atbalstītam. Piemēram, 
Šveices izlases budžets šajā pasaules čempionātā 
bija pāri 10000 franku. Mums, Latvijai, no tā bija, 
labi ja 10 daļa. Ko nozīmē profesionāli? Tas nozī-
mē, ka komanda ir labi nokomplektēta, pirmkārt, 
ar spēlētājiem, otrkārt, ar komandu strādā ļoti 
plašs cilvēku loks, tā saucamā brigāde. Nevaram 
pat salīdzināt to pašu Šveices komandu ar mūsē-
jo, izņemot to, ka mums šogad iezīmējās dažas 
pozitīvas iezīmes – pirmoreiz komandā  bija fi-
zioterapeits – masieris, kurš ļoti labi strādāja un, 
pateicoties viņam, daudz spēlētāju, kuriem bija 
vecas traumas, varēja doties laukumā. Pārējais 
viss bija palicis iepriekšējo gadu līmenī. Ja skatās 
globāli, tam visam pamatā ir tas, ka florbols nav 
olimpiskais sporta veids, līdz ar to šim sporta vei-
dam grūti piesaistīt sponsoru līdzekļus. Pie mums 
lielākoties sponsorēti tiek futbols, basketbols, 
hokejs. Florbols pašlaik cīnās par savu vietu zem 
saules. Šeit pie mums, Latvijā, tas iet uz augšu, pa-
teicoties spēlētāju un treneru entuziasmam. Ja šajā 
čempionātā būtu paveicies nedaudz labāk un mēs 
būtu ierindojušies pusfinālā jeb starp 4 labākajām 
komandām, tad, es domāju, ka šogad florbols po-
pularitātes ziņā būtu izkonkurējis daudzus citus 
sporta veidus. Pašreiz arī citās valstīs, kur florbols 
ir ļoti populārs, Ziemeļvalstīs un pat Amerikā un 
Kanādā, tas attīstās ļoti strauji. Visiem interesē, 
lai tas būtu olimpiskais sporta veids. Ja tas notiks, 
tad lieli finansiāli līdzekļi tiks iepludināti florbo-
lā, un tad uzreiz var mainīties arī spēku samēri 
florbolā pasaulē. Iesaistīsies lielas valstis ar lielu 
iedzīvotāju skaitu, līdz ar to viņiem atlases iespē-
jas būs daudz lielākas nekā mums, piesaistot arī 
talantīgus bērnus un spēlētājus no citām valstīm. 
Piemēram, Vācijas izlase. Ja skatāmies no profe-
sionāla florbola līmeņa, tā nav īsta Vācijas izlase. 
Tajā spēlē vismaz 12 spēlētāji no Šveices augstākās 
līgas klubiem, 2 spēlētāji no Zviedrijas elites klu-
biem. Viņu komanda bija nokomplektēta ļoti spē-
cīga. Nevar salīdzināt ar to Vācijas izlasi, kas bija 
iepriekš, kurā spēlēja tikai naturālie, īstie Vācijas 
pilsoņi. Tagad spēlē arī šveicieši, jo viņiem var 
būt dubultpilsonība, tas ir atļauts un starptautiskā 
florbola federācija pret to neiebilst. Arī ASV izla-
sē spēlē daudz eiropiešu – zviedri, norvēģi. Tāpat 

kā Vācijas izlases spēlētāji, viņi netiek Šveices 
izlasē, bet toties viņi grib piedalīties pasaules 
čempionātā, tā ir ļoti prestiža lieta, un viņi spēlē 
Vācijas izlasē. Tāpēc arī mums tik grūti gāja, jo 
mums pamatā ir spēlētāji no Latvijas. Ir arī uz 
vienas rokas pirkstiem saskaitāmi spēlētāji, kas 
spēlē ārzemju klubos. Tas ir viens no mūsu izlases 
mīnusiem. Vajadzētu vairāk tādu spēlētāju, kas 
spēlē, piemēram, Zviedrijā vai Šveicē augstākās 
elites klubos, līdz ar to viņu meistarība augtu 
straujāk un viņi būtu spēcīgs papildinājums.

 Neskatoties uz to, es uzskatu, ka pasaulē flor-
bola līmenis izlīdzinās. Vairs ir palikušas tikai 
3  izlases, kas ir florbola elitē – zviedri, kas kļuva 
par pasaules čempioniem, somi, kas šogad zaudēja 
titulu un šveicieši. Čehus mēs apspēlējām, viņus 
apspēlēja arī norvēģi. Čehiem ļoti grūti gāja arī ar 
pārējām elites komandām. Lielais četrinieks šajā 
čempionātā tika izjaukts un pirmie to izdarījām 
mēs – Latvijas izlases komanda, kas pirmo reizi 
uzvarēja čehus atlases grupas turnīrā. Mums iz-
devās šai spēlei koncentrēties, nopietni sagatavo-
ties, un tas arī deva rezultātus. Lai tiktu tālāk un 
izspiestu kādu no lielā trijnieka, ir jābūt ļoti pro-
fesionālai attieksmei. Ir jāpiešķir vairāk līdzekļu 
komandas sagatavošanai. Arī sagatavošanas plāns 
līdzekļu trūkuma dēl nebija pilnvērtīgs, jo 2 gadu 
laikā mums ir bijušas tikai pāris augsta starptau-
tiska līmeņa spēles ar spēcīgām komandām. Tas ir 
ļoti maz. Ārzemju žurnālisti netic, ka tā var būt, 
ka mums 2 gadu laikā ir bijuši tikai 7 sabraukumi 
nometnēs pa 2 dienām. Piemēram, Šveices izlasi, 
tikpat kā iesauc zemessardzē vai armijā, apmak-
sājot viņiem darbu, atbrīvojot no mācībām – viss 
tiek pakārtots, lai viņi varētu mierīgi gatavoties. 
Mūsu spēlētāji nav profesionāļi, viņiem ir darbs, 
kur jāstrādā, ģimenes, mazi bērni un vēl dažādas 
rūpes. Un galvenais ir finansiālais stāvoklis, jo 
izbraukumi, protams, prasa lielus līdzekļus. Kaut 
vai izbraukums tepat uz Zviedriju vai Somiju, 
nerunājot nemaz par Šveici, izmaksā ļoti dārgi. 
To vajadzētu uzlabot. Vajadzētu vairāk braukt uz 
turnīriem, satikties ar spēcīgākām komandām, 
ar elites komandām, un līdz ar to mūsu spēlētāju 
meistarība augtu. 

Visās komandās tagad ir novērojama arī paau-
džu maiņa. Atceros spēlētājus, kuri sāka kā jaunie 
spēlētāji pirms 10 gadiem. Tagad viņiem jau tuvo-
jas karjeras beigas, tāpēc ir ļoti svarīgi viņus aizstāt 
ar jauniem florbolistiem. Diemžēl, mums ir maz 
spēlētāju. Netiek laicīgi gatavota junioru izlase, jo 
visi līdzekļi tiek piesaistīti komandai, kas dotajā 
brīdī gatavojas pasaules čempionātam. Piemēram, 
janvāra beigās sāksies atlases spēles sieviešu izlasei 
un tikai tagad, pēc vīriešu starta, viņas tiks vāktas 
kopā un sāks gatavoties. Labi, ka atlases turnīrs 
notiks tepat Latvijā – Valmierā. Maija beigās Vā-
cijā  būs pasaules čempionāts junioriem, kas būs 
nākošās vīriešu izlases rezerves. 

Pateicoties televīzijai un veiksmīgām spēlēm, 
florbols kļūst arvien populārāks. Šo gadu laikā 
gan reti kāds sportists ir painteresējies par florbo-
lu Rojā, bet tagad tiek piedzīvots kaut kāds bums. 
Sacensību laikā man zvana no Rojas un saka, ka 
viņi bez nerviem sēž pie televizora ekrāniem un 
fano par izlases vīriem, lai taču darot kaut ko, lai 
mūsējie vinnētu! Tas bija pārsteigums, ka cilvēki, 
kuriem ar florbolu nav nekādu saistību, atbalstīja 
komandu. Arī komentāri internetā bija patīkami. 
Piemēram, „es nesaprotu un man nepatīk flor-
bols, bet patīk tie puiši, kas ir laukumā”. Patīkami. 

Šoreiz komandā bijām 3 pārstāvji no Rojas. 
Par komandas kapteini tika ievēlēts mūsu Oskars 
Fīrmanis. Joprojām visus tos, kas it kā vairs Rojā 
nedzīvo, uzskatu par rojeniekiem, sava novada 
patriotiem. Komandā spēlēja arī Jānis Jansons, 
kurš jau ilgi spēlē Latvijas izlasē un ir viens no 
labākajiem spēlētājiem. Ar gandarījumu varu 
pateikt, ka viņi abi bija komandā vislabākie. 
Sākumā abi bija ielikti otrā piecniekā. Līderu 
piecnieks dažādu apstākļu dēļ nevarēja parādīt 
labāko sniegumu, tāpēc visgrūtākos spēles mo-
mentus uz saviem pleciem iznesa otrs piecnieks, 
kurā spēlāja abi mūsējie – Jānis un Oskars. Vēl 
piebildīšu, ka tribīnēs klātienē visu čempionā-
ta laiku mūs atbalstīja arī trīs rojenieces – Iveta 
Rodze, Inese Krauze un Zane Klabere, par ko 
viņām paldies.

Daudzi varbūt domā – pasaules čempionāts, 
tur aizbrauc, pastaigā pa veikaliem, paēd, izguļas 
viesnīcā, uzspēlē florbolu. Tas ir ļoti maldīgs uz-
skats. Piedalīšanās pasaules čempionātā ir smags 
darbs. Viss jāsaplāno, jo spēles notiek ar minūtes 
precizitāti. Laicīgi jāsaplāno arī treniņu darbs. 
Lai spēlētāji būtu labā fiziskā kondīcijā un pēc 
iespējas vairāk sevi atdotu spēlei, puiši jāuzmun-
drina arī psiholoģiski. Tā kā vairāk viņi redz tikai 
viesnīcas gultu, kad ir noguruši un spēles halli. 
Šveice ir dārga zeme, šoreiz mums neiznāca arī 
nekāda rehabilitācija. Ļoti noderīgs būtu bijis ba-
seins vai kas tamlīdzīgs, lai puiši varētu atjaunot 
savus spēkus, bet, diemžēl, līdzekļu trūkuma dēļ, 
to nevarēja izdarīt, tāpēc vienīgā atpūta puišiem 
bija savās divstāvu gultās hostelī. Bet sportisti sa-
prot, ka pamatā viņi brauc aizstāvēt savu valsti, 
cīnīties, cik ir viņu spēkos, cik liela bijusi saga-
tavotība. Pats esmu bezalgas atvaļinājumā, tāpat 
kā daudzi spēlētāji, lai varētu aizbraukt uz čem-
pionātu. Tas ir zināms patriotisms nevis izklaide. 
Izklaide bija ar uzvarētājiem banketā, kas gan 
vairāk ir tāds sadraudzības vakars, kur spēlētāji 
iepazīstas, pārrunā spēles momentus. Daudzas 
komandas interesējas, no kurienes ir spēlētāji, 
treneri. Tad mēs stāstam arī par Roju. Noteikti 
jāpateicas sporta biedrībai „Roja”, kurā pats arī 
strādāju. Šos 2 gadus, gatavojoties čempionātam, 
nemitīgi tika palīdzēts florbolistiem, lai viņi varē-
tu sagatavoties pasaules čempionātam. Cik varēju, 
tik palīdzēju ar savu darbu, nekad neatteicu, vai 
tā bija sestdiena vai svētdiena, treniņi vienmēr 
tika novadīti. Daudziem izlases spēlētājiem esmu 
stādījis treniņu plānus, kaut atlīdzība par darbu 
ir ļoti simboliska. Tā ir tik simboliska, ka es par 
to vairs nedomāju. Domāju par to, kā varētu pa-
līdzēt. Rojā ir notikušas daudzas nometnes flor-
bolistiem. Tādā veidā mēs piesaistām cilvēkus un 
Rojas vārdu skandinām pasaulē. Arī zviedru un 
somu treneri ir ieinteresējušies par treniņnomet-
nēm Rojā. Vienīgais – mums trūkst stadiona, jo 
nevar jau trenēties tribīnēs. Mūsu skrejceļš ir ne-
lietojams, par to vajadzētu domāt. Neviens spor-
tists nesporto tribīnēs. Vispirms vajadzēja renovēt 
pašu stadionu un tikai pēc tam tribīnes. Tad arī 
stadions nestu atdevi. Jādomā par to, kā papla-
šināt treniņu bāzi arī vietējiem cilvēkiem. Man 
sporta biedrības biedri prasa, kad varēs paskriet 
pa skrejceļiem. Stadions it kā funkcionē priekš 
cilvēkiem. Vajadzēja jau laicīgi notīrīt skrejceļu, 
lai cilvēki var paskriet, pasoļot. Rojā pēdējā lai-

kā uzradušies daudz nūjotāju. Tas ir pozitīvi, bet 
kur lai tie cilvēki tagad nūjo – pa mežu, pa dziļu 
sniegu? Staigāt pa ielām? Tas ir riskanti dzīvībai. 
Stadionam ir jābūt sagatavotam ziemas sezonai. 
Tas nenozīmē tikai uzliet ledu hokeja laukumam. 
Tas nozīmē stadionu sagatavot, lai cilvēki varētu 
pakustēties, paskriet. Tam vajadzētu pievērst lie-
lāku uzmanību. 

Ļoti pozitīvi ir tas, ka Uldis Fīrmanis atkal ir 
noorganizējis Rojā florbola komandu, ko pats arī 
vada. Jaunie grib spēlēt. Arī jaunajā Sporta skolā 
vajadzētu florbola grupu, lai jaunie rojenieki va-
rētu sākt sacensties ar pārējiem Latvijas vienau-
džiem.  Manuprāt, vidusskolā ir daudz puišu, kas 
labprāt iesaistītos florbolā. Tas būtu daudz efek-
tīgāk, nekā bērnudārza audzēkņiem Sporta skolā 

nodarboties ar vispārējo fizisko sagatavotību. To 
var izdarīt paši bērnudārzā. Uzskatu, ka Sporta 
skola ir augstāka līmeņa iestāde, kurai jāsagatavo 
jaunie sportisti. Pats ilgi esmu strādājis Sporta 
skolu sistēmā. Diemžēl, mūsu Rojas Sporta sko-
lai nav arī materiālās bāzes. Skolas bāzi izmantot 
ir ļoti sarežģīti, jo notiek nodarbības arī skolai. 
Vieglatlētiem Rojā nav, kur trenēties. Kādreiz sta-
diona šautuvē bija tāllēkšanas bedre, skrejceļš. Tur 
tā visa vairs nav. Kādi var būt rezultāti bērniem, ja 
viņi 6–7 mēnešus nedabū skriet? Ja Sporta skolā ir 
vieglatlētikas grupa, tā jānodrošina ar atbilstošiem 
apstākļiem, lai viņi varētu trenēties un šajā spor-
ta veidā sasniegt labus rezultātus, apliecinot sevi 
starp pārējiem.

Domāju, ka florbols ies plašumā, neskatoties 
uz visām grūtībām. Latvijā uzrodas jaunas ko-
mandas, kas veidojas kā rezerve. Šī gada 6. vietu 
pasaulē no vienas puses var uzskatīt par atkāpi at-
pakaļ, bet, kā jau teicu sākumā, pašreiz notiek iz-
līdzināšanās starptautiskā florbolā. Pirmās trīs ir 
augstākā līmeņa komandas, kurās tiek sagatavoti 
profesionāli spēlētāji, un tālāk ir kādas 4–5 spēku 
ziņā vienlīdzīgas komandas – norvēģi, latvieši, 
vācieši, čehi, slovāki. Līdz nākamajam čempio-
nātam noteikti progresēs arī citu valstu izlases, 
jo arvien sakarīgāk spēlē arī japāņi, amerikāņi, 
kanādieši, singapūrieši. Viss ātri attīstās un paš-
laik visi ar nepacietību gaida brīdi, kad florbols 
kļūs par olimpisko sporta veidu. Mēs nedrīkstam 
nokavēt šo momentu. Ja mēs tagad nestrādāsim 
pilnvērtīgi, tad brīdī, kad florbolā nopietni iesais-
tīsies lielās valstis ar lielo finansējumu, mēs vairs 
nebūsim 6. vietā, bet gan tikai otrajā desmitnie-
kā. Florbols par olimpisko sporta veidu varētu 
kļūt ne ātrāk kā 2020. gadā. Tagad tas ir to spor-
ta veidu vidū, kas kandidē uz olim pisko sporta 
veidu. Tādi ir 5–6 sporta veidi un tad komisija 
lems, vai kādam no šiem sporta veidiem piešķirt 
olimpisko statusu. Es jau otro reizi redzēju, ka 
florbolu spēlē arī cilvēki ratiņkrēslos. Tas ir ļoti 
aizraujoši un ir doma nākošajās parolimpiskajās 
spēlēs iekļaut florbolu. Tas nozīmē, ka florbols ir 
sevi parādījis starptautiskā arēnā. Mums jāstrā-
dā ar jaunatni, jāstrādā ar katru cilvēku, kas grib 
sportot un nodarboties ar šo sporta veidu. Jāpa-
līdz, lai viņi varētu trenēties un pēc tam pārstā-
vēt mūsu valsti aiz robežām. Varbūt jaunieši, kas 
varētu sākt Rojā trenēties florbolā, būs nākamie 
olimpieši?” 

Atbalstīt savējos pasaules čempionātā Šveicē bija ieradušās arī 3, šobrīd gan ārzemēs dzīvojošās, 
rojenieces: augšējā rindā no labās Iveta Rodze, zemāk , no kreisās Zane Klabere, Inese Krauze.  Bla
kus Ivetai – jau pasaulē slavu ieguvušais treneris Jānis Volajs.

Oskars Fīrmanis, Latvijas izlases kapteinis.                                                                 Ritvara Raita foto



4 BANGA 2013. gada 11. janvāris

Izdevējs Rojas novada dome. 
Redaktore Dace Klabere. 
Tālrunis 25446369. 

Redakcijas adrese: 
Rojā, Zvejnieku ielā 5, LV-3264 
Tālrunis 63269092 
avizebanga@roja.lv
 

Laikraksts iznāk kopš 
1987. gada 3. jūlija. 
Iespiests Talsu tipogrāfijā. 

Bezmaksas izdevums. 
«BANGA» 
iznāk 2 reizes mēnesī. 

Sludinājumi

DAŽĀDI
 Kluba “Liedags” biedru kopsapulce 22. jan

vārī 11.00 Rojas novada bibliotēkā.
 Meklē auklīti uz pusslodzi.Telefons 26211653.
 23. janvārī 11.00 Rojas kultūras centra konfe-

renču zālē Invalīdu biedrības kopsapulce.

Cienījamie pensionāri!
15. janvārī 11.00 kultūras centrā būs iespējams 

izdarīt kāju dziļo vēnu pārbaudi, lai noteiktu venozo 
nepietiekamību. Pārbaude ir bez maksas. Pieteikties 
pa telefonu 29145347 vai 63269783 līdz 14. janvārim.

KOLEKCIJAI DĀRGI PĒRKU 
H. Siliņa, E.Vintera, V. Kalvāna, U. Skulmes,   

E. Kalniņa, L.Svempa, K. Miesnieka,   A. Zvied-
ra, L. Kokles, A. Beļcovas,  L. Liberta, V. Purvīša, 
J. Rozentāla, R. Piņņa,  V. Kalnrozes, Ā. Skrides, 
H. Veldres,  J. Pauļuka, V. Irbes, J. Oša, P. Kundzi-
ņa, un citu latviešu mākslinieku darbus. Interesē 
arī apgleznotas vāzes   un sienas šķīvji. Tūlītēja 
samaksa. Tālrunis 27166669.

Piedāvājam AIZDEVUMUS PENSIONĀRIEM 
līdz 75 gadiem bez ķīlas.
K. Valdemāra iela 17, Talsi 
Tālr. 29159682; 63223707.

Piesakiet aizdevumu arī pie sava pastnieka, 
neizejot no mājas! 

Informācija pa tel. 67316047, 67316048.

Policija ziņo

Pasākuma kalendārs

„Rojas kauss” HOKEJĀ 
19. janvārī Rojas hokeja laukumā! Turnīra sākums 10.00.

Komandā 10 dalībnieki. Dalības maksa 20 Ls no komandas. Par dalību pieteik-
ties sporta organizatorei Inārai līdz 18. janvāra pēcpusdienai – 26367111.

Par sacensību norisi informācija sacensību dienā, spēles laiks atkarīgs no ko-
mandu skaita. Komandā vārtsargs pilnā ekipējumā !

1.–3. vietas  apbalvos ar kausiem, diplomiem, piemiņas veltēm.
Dalībnieku labsajūtai ugunskurs, lai sasildītos, ar iespēju desu cepšanai (ja ir 

vēlme), silta tēja un garda zupa!
Ja laika apstākļi  būs nelabvēlīgi hokeja sacensībām, tās pārcelsim uz 26. jan-

vāri.
Laipni lūdzam uz turnīru ROJĀ! 

Vai esi gatavs uz kino skatīšanos?
12. janvārī 16.00

jaunā latviešu pilnmetrāžas filma
„Sapņu komanda 1935”.

Pirms seansa tikšanās ar radošās grupas 
pārstāvjiem – režisoru Aigaru Graubu un 

trenera Baumaņa lomas atveidotāju 
                               Jāni Āmani.

Ieeja Ls 2.00, bērniem līdz 12 g. v., pensionāriem, 
invalīdiem Ls 1,50. Biļešu iepriekšpārdošana.

13. janvārī 13.00 seanss bērniem.
Latvijā ražotu animācijas filmu programma – 

Multenītes sniegā.
Ursus – 10 min., rež. Reinis Pētersons, Atom Art studija;
Korida – 5 min., rež. Jānis Cimermanis, Animācijas Brigādes studija;
Gribu redzēt rūķīšus – 13 min., rež. Nils Skapāns, Podnieka studija;
Zīļuks – 10 min., rež. Dace Rīdūze, Animācijas Brigādes studija;
Lupatiņi – 7 min., rež. Edmunds Jansons, Atom Art studija; 
Dzeguze un viņas 12 vīri – 8 min., studija Dauka.
Ieeja Ls 1,00. 

1. februārī 19.00
Brāļu Auzānu un slavenā Jersikas orķestra

KONCERTS.
Piedalās Oranžā kora dalībnieki.

Ieeja Ls 4.00. Biļešu iepriekšpārdošana no 07.01.

2. februārī 20.00 Visiem sportotājiem, 
sporta atbalstītājiem un līdzjutējiem 

Sportistu balle.
Apbalvojumi dažādās nominācijās, atrakcijas, loterija.

Par deju mūziku gādās Jānis Kalniņš.
Pieteikties pie Ināras Jurušas līdz 30.01.

Gribi izmēģināt spēkus, 
sadūšoties un kāpt uz skatuves kā zvaigzne?

Tas ir iespējams, jo 15. februārī jau tradicionāli aicina
POPIELA,

kurā līdzdarbosies arī kaimiņu novadu dalībnieki.
Pieteikuma anketas var saņemt Rojas KC, 

kā ar pie skolotājas Santas.

Daudziem atmiņā saglabājušies krāšņie
„Meklējam solistu” koncerti.

Varbūt vari mums palīdzēt un ieteikt savu draugu, kaimiņu, 
paziņu, ģimenes locekli utt., kas gana labi dzied, bet  tur sveci 
zem pūra! Būsim ļoti priecīgi arī, ja klusais dziedātājs sadū-
šosies un pieteiksies pats! Tad nu Dace un Jānis atkal aicina – 
meklējam solistus! Mums noteikti izdosies!

PĀRDOD
 Lēti  pārdod četristabu dzīvokli un iekoptu 

mazdārziņu Rudē. Telefons 22020161.

5.12. Saņemts telefonisks pieteikums par to, ka Rojā 
klīst 2 suņi. Viena suņa īpašnieks atrasts, viņam uzrak-
stīts brīdinājums. Otra suņa saimnieku noskaidrot ne-
izdevās.

07.12. Uzrakstīts brīdinājums par nesakoptu īpa-
šumu Rudē. 15.00 konstatēts, ka pretī domei un pa ap-
kārtējām ielām agresīvi braukā automašīna Wolksvagen 
Jetta ar valsts numuru EB 5629. Automašīnas vadītājam 
jau vairākkārt aizrādīts par agresīvu braukšanu, taču tas 
netiek ņemts vērā.

08.12. 2.00 naktī saņemts zvans no SIA „Banga Ltd” 
apsarga, ka viņu teritorijā jaunieši slidinās ar automašī-
nām. Tika izsaukta ceļu policija, bet pa to laiku jaunie-
ši bija nozuduši. Pa Roju atkal slidinājās jau pieminētā 
automašīna Wolksvagen Jetta. Lūgums  cilvēkiem no šīs 
automašīnas uzmanīties.

10.12. Ziņots par to, ka Rojā pie avotiņa atrastas au-
tomašīnas detaļas. Konstatēts, ka fakts atbilst patiesībai, 
minētās detaļas savāktas un nodotas Talsu policijā. 

11.12. Saņemts ziņojums no kādas ģimenes Krasta 
ielā par naktsmiera traucēšanu. Vainīgajai personai sa-
stādīts APK protokols.

12.12. Pašvaldības policija kontrolējusi, kā tiek 
tīrīts sniegs. Izteikti mutiski aizrādījumi vairākiem 
sētniekiem par to, ka pienācīgi nav notīrītas un no-
kaisītas daudzdzīvokļu māju durvju priekšas. Pāris 
stundu laikā pārkāpumi novērsti. Autoostā aizrādīts 
kādam vīrietim par alkohola lietošanu sabiedriskā 
vietā.

13.12. 19.47 izsaukums uz Rojas ostu, kur kādam uz-
ņēmējam aizdedzies ražošanas ēku skurstenis. 

16.12. 8.52 saņemts izsaukums uz Selgas ielu Rojā, 
kur virzienā uz Rīgu automašīna uzbraukusi autobusu 
pieturai. Automašīna tehniski bojāta. Izsaukta ceļu poli-
cija. 1.44. saņemts zvans no Žocenes, kur kādā mājā dēls 
agresīvi izturējies pret savu tēvu. Dēls nogādāts Talsu 
policijas iecirknī.

20.12. Saņemts izsaukums uz Rudi, kur kāds vīrietis 
izdzinis no mājām nepilngadīgus bērnus. Fakts apstipri-
nājās, materiāls nodots Sociālajam dienestam.

21.12. Kāds vecāks ziņo par to, ka piekauts viņa maz-
gadīgais bērns. Materiāls nodots izskatīšanai valsts poli-
cijai. Zvanīts uz pašvaldības policiju par to, ka Saules ielā 
kāds vīrietis piekāvis sievieti. Sieviete ar Neatliekamo 
medicīnisko palīdzību nogādāta slimnīcā. Kādas daudz-
dzīvokļu mājas Celtmnieku ielā dzīvoklī notika alkohola 
lietošana. Par skaļo uzvedību vainīgajām personām tika 
izteikts brīdinājums.

22.12. Konstatēts, ka Kosmonautu ielā pretī mājai 
Plūdoņa ielā 8 novietota automašīna, kas traucē pārējiem 
satiksmes dalībniekiem. Automašīnas logā ielīmēts pro-
tokols – paziņojums. Sods par šādu rīcību 30 Ls. 21.36 
saņemts zvans no Talsu dežūrdaļas par to, ka Ģipkā pretī 
viesu namam „Klētnieki” sniegā guļ sieviete stiprā alko-
hola reibumā. Sieviete aizvesta uz atskurbtuvi. Paldies 
vīrietim, kurš izsauca policiju un to sagaidīja, pretējā 
gadījumā sieviete varēja nosalt.

24.12. Saņemts izsaukums, ka pretī veikalam „top!” 

Selgas ielā sniegā guļ vīrietis, bet, aizbraucot uz notiku-
ma vietu, vīrietis netika atrasts – pēc viņa bija atbraukusi 
automašīna un vīrieti aizvedusi.

25.12. Konstatēts, ka 21.30 automašīna BMW ar 
valsts numura zīmi GV4019 pie kultūras centra brauca 
pa gājēju celiņu.

26.12. Konstatēts, ka stāvlaukumā jūrmalā pretī iz-
gāztuvei tualetēs veikts vandālisms.

27.12. No rīta konstatēts, ka bojātas ceļa zīmes. Iz-
saukta ceļu policija, noformēta slēptā avārija. Ja kādam ir 
kas zināms par notikušo, lūgums ziņot policijai.

29.12. 21.22 zvana kāda sieviete par to, ka, ejot pa 
ielu aiz Selgas ielas 16. nama, viņai pa to braucoša auto-
mašīna ar spoguli savainojusi roku. Naktī izsaukums uz 
Miera ielu, kur kāds vīrietis izsaucis Neatliekamo medi-
cīnisko palīdzību savai draudzenei. Sievietei nekas neti-
ka konstatēts, tādēļ vīrietim sastādīts APK protokols par 
nepamatotu specdienesta izsaukumu. 01.37 izbraukums 
kopā ar Neatliekamo medicīnisko palīdzību uz Akas 
ielu, kur kāds vīrietis guvis traumu. Vīrietim bija pārsista 
galva, mediķi viņu nogādāja slimnīcā. Mājas īpašniece 
uzrakstīja iesniegumu par naktsmiera traucēšanu, par ko 
minētajam vīrietim tika sastādīts APK protokols.

01.01. 2013. g. Pašvaldības policija piedalījās kra-
tīšanā kādās mājās Selgas ielā, kur tika izņemtas zagtas 
mantas un aizturēts vainīgais.

02.01. Tika saņemts iesniegums par to, ka Celtnie-
ku ielā kādā no daudzdzīvokļu mājām vīrietis izsitis rūti 
koplietošanas durvīm. Vainīgā persona noskaidrota un 

panākta vienošanās, ka vīrietis atmaksās zaudējumus. 
22.18 saņemts izsaukums uz Kaiju ielu, kur kāds vīrietis 
alkohola reibumā agresīvi uzvedies. Vīrietis nogādāts 
Talsu iecirknī atskurbšanai.

03.01. No rīta konstatēts, ka naktī Plūdoņa ielā ap-
gāzti vairāki konteineri. 12.07. saņemts zvans no So-
ciālā dienesta, ka multifunkcionālajā centrā „Strops” 
kāds no strādniekiem atrodas stiprā alkohola reibumā. 
Pārbaudot minēto vīrieti ar alkometru, viņa asinīs tika 
konstatētas 3,21 promiles alkohola. Vīrietis nogādāts 
mājās. 14.50 saņemts zvans no kādas sievietes par to, ka 
kāpās pie Rojas mola atrodas apvidus automašīna. Fakts 
apstiprinājās un minētajai automašīnai uzlīmēts proto-
kols – paziņojums. Naudas sods par automašīnas atraša-
nos kāpu zonā 50 Ls.

08.01. Saņemts zvans no degvielas uzpildes stacijas 
Rojā par to, ka iepriekšējā dienā kāds automašīnas va-
dītājs aizbraucis, nesamaksājot par degvielu. Materiāls 
nodots valsts policijai.

2012. gada darba rezultāti
Izrakstīti 114 brīdinājumi, reģistrēti 78 iesniegumi, 

kuri izskatīti un sniegtas atbildes. Uzrakstīti 12 proto-
koli – paziņojumi automašīnām, patversmē nogādāti 4   
suņi un 2 kaķi, reģistrēti 270 izsaukumi, uz kuriem ir 
izbraukts. Sastādīti 125 AP protokoli. 

2011. gadā sastādīts 31 protokols – paziņojums, sa-
stādīti 100 AP protokoli, reģistrēti 213 izsaukumi un sa-
stādīti 67 brīdinājumi. 

SEB bankas Talsu filiāle sniedz izbraukuma 
konsultācijas bankas esošajiem un potenciālajiem 
klientiem Rojā, Selgas ielā 1c, Aptiekas MJ telpās 
katra mēneša trešajā trešdienā no 10.00–12.00. 

Uzziniet vairāk: 
 8777, 63237978, 63237983 63237972.

23. decembrī ar savu bērnu apmek-
lēju pirmsskolas vecuma bērnu eglīti 
Rojas kultūras centrā, kurā, diemžēl, 
piedzīvoju vairākus nepatīkamus mo-
mentus. Pirmkārt, pirms pasākuma 
tika atskaņotas Ziemassvētku dzies-
mas angļu valodā. Mums ir tika daudz 
skaistu Ziemassvētku dziesmiņu lat-
viešu valodā, bērniem saprotamas un 
pazīstamas, vai tiešām nevarēja atska-
ņot tās? Otrkārt, sākot uzstāties ma-
zajām dejotājām, to pavadošā mūzika 
bija daudz par skaļu mazo skatītāju un 
klausītāju austiņām. Bērniņu mammas 
centās pasaudzēt mazuļu dzirdi, ar ro-
kām aizspiežot bērnu austiņas. Un vēl – 
daļai bērnu, kuriem vecāki bija nopir-

kuši paciņas, pasākuma laikā tās tika 
uzdāvinātas. To vecāku bērni, kuri par 
to neko nezināja, palika bešā un ma-
zajām sirsniņām tas sāpēja. Varbūt ši 
vispār nav īstā reize, kad dalīt paciņas, 
ja reiz tās nav visiem bērniem? Ir tik 
daudz pasākumu, kur mazajiem ska-
tītājiem ieeja ir brīva. Nav īsti skaidrs, 
kāpēc par eglītes pasākumu mazajiem 
ir jāmaksā ieejas maksa. Tas vēl būtu 
saprotams, ja uzstātos kāds viesmāksli-
nieks, bet šo pasākumu taču organizēja 
mūsu pašu kultūras centra darbinieki. 
Kādreiz par šo naudiņu bērnus pacie-
nāja ar piparkūkām, tagad nebija pat to. 

Baiba

Dace Broka, Rojas novada  kultūras 
darba organizatore

Pēc to māmiņu ierosinājuma, kuru 
bērni neapmeklē pirmsskolas izglītības 
iestādes, tomēr arī vēlas paviesoties pie 
Ziemassvētku vecīša un saņemt dāvanu 
tieši  no viņa, 23. decembrī organizē-
jām Kultūras centrā pasākumu. 

Taisnība, ka īsu brīdi pirms pasāku-
ma, kamēr apmeklētāji ieņēma vietas, 
kā fona mūzika neuzbāzīgā skaļumā 
skanēja atpazīstamas Ziemassvētku 
dziesmas angļu valodā. Pasākumā tā-
das izmantotas netika. 

Apjautājoties citām māmiņām, tām 
nebija šķitis, ka pavadījums pasākuma 
laikā mazo dejotāju priekšnesumiem 
bijis par skaļu un vairāk  sūdzību nav 
saņemtas. Aicinu pievērst uzmanību 
tam, ka kultūras centra zāle ir pietie-
kami liela un dažādās vietās mūzikai ir 
dažāds skaļums, tāpēc Baibai vajadzēja 
vai nu mainīt sēdvietu, vai pieiet pie 
skaņu operatora un palūgt, lai pieklu-
sina mūziku, kas noteikti būtu ņemts 
vērā.

Par Baibas pārmetumu pasākuma 

organizatoriem, ka viņas bērnam nebi-
ja paciņa, varu paskaidrot, ka izvieto-
tajās afišās tika norādīts, ka vecākiem 
pašiem uz pasākumu jāatnes dāvaniņa 
savam bērnam, kuru pasākuma gaitā 
pasniegs Ziemassvētku vecītis. Lai ne-
rastos nepatīkami pārsteigumi, varam 
tikai ieteikt tomēr ņemt vērā attiecīgā 
pasākuma nosacījumus. Ja nu tomēr tā 
ir sanācis, tad darīt to zināmu organiza-
toriem un mēs noteikti ātri kopīgi būtu 
atraduši kādu risinājumu.

Pasākumā tiešām bija ieejas maksa – 
50 santīmi. Kopā tika pārdota 41 biļete. 
Tātad kopējā summa – 20.50 Ls. Tām 
māmiņām, kuras ierosināja šo pasāku-
mu, nebija  iebildumu par ieejas maksu 
un šādu naudiņas tērēšanu – saldumi 
bērniem, kas palīdzēja vadīt pasākumu, 
samaksa par darbu Ziemassvētku vecī-
tim un  skolotājai, kas spēlēja rotaļu un 
dziesmiņu pavadījumus.

Paldies Baibai par publiski pausto 
viedokli un novēlu, lai Jaunais gads vi-
ņai nestu mazāk nepatīkamu momen-
tu un aicinu uz radošu sadarbību ar 
mums – kultūras darbiniekiem! 

NĀC UN PIEDALIES…
Sakarā ar remonta darbiem Rojas novada multi-

funkcionālā centrā „STROPS”, kur čakli sākuši strādāt 
celtnieki, lai uzpostu mūsu telpas, darot tās skaistākas 
un mājīgākas, sākot ar 7. janvāri, no14.00–19.00 brī-
vā laika pavadīšanas iespējas turpmāk tiks dotas Rojas 
vidusskolas 3. stāva 64. kabinetā. 

18. janvārī (piektdienā) no plkst. 14.00–19.00 
aicinām līdzdarboties bērnus, jauniešus, vecākus un 
vecvecākus radošās darbnīcās, diskusijās, atrakcijās!

Paldies par sapratni!

 Rojas novada multifunkcionālā centra 
„STROPS” darbinieki: Maija, Lienīte un Baiba

7. janvārī zemes klēpī tika guldīta 
teātra dzīvā leģenda, aktrise VELTA 
LĪNE. Par aktrises un rojenieku Āboli
ņu ģimenes draudzību 45 gadu garumā, 
lasiet 25. janvāra «Bangā».

Atbilde Baibai

Replika


	1-2_Banga_2013_01_11
	3-4_Banga_2013_01_11

